PREFEITURA MUNICIPAL DE POTIM
                                                                                      • TERRA DO ARTESANATO •

__________________________________________________________________________________________________________

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Potim, 22 de Julho de 2024.

Ofício nº 91/2024

Secretaria de Educação.

Exma. Prefeita  Municipal

Sra. Érica Soler dos Santos Oliveira

A/C Secretaria de Administração

Prezada Senhora,

Pelo presente, a Secretaria de Educação, no uso de suas atribuições legais, vêm por meio

desta, responder a solicitação da Secretaria de Administração:

Divulgar o Plano de Educação e o respectivo Relatório de Resultados – TC do SP.

1. PME - LEI N° 853/2015 DE 25 DE JUNHO DE 2015.

Documento em Anexo

2. PME Monitorado - LEI Nº 944/2017 DE 18 DE DEZEMBRO DE 2017.

              Documento em Anexo

              3. Relatório de Avaliação do Plano Municipal de Educação - PME de Potim - SP

              Documento em Anexo

              4. Memorial Descritivo de Transição do PME – Potim

             O Plano Municipal de Educação (PME) é um instrumento definido em função da política

educacional implantado legalmente subsidiando as condições humanas, materiais e financeiras à

disposição da sociedade potinense.

              Seu principal objetivo é atender as necessidades educacionais da população, ele é por

concepção, socialmente includente.

 PREFEITURA MUNICIPAL DE POTIM
                                                                                      • TERRA DO ARTESANATO •

__________________________________________________________________________________________________________

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

              Dessa maneira, sua elaboração constitui a defesa clara de princípios éticos, voltados para a

busca da igualdade e justiça social, conceber a escolarização como um direito do cidadão e um

patrimônio da sociedade, respeitando as concepções: culturais, étnicas, princípios e orientações

expressas na constituição federal.

              Nessa perspectiva, são valores fundamentais: a solidariedade, justiça, autonomia e cidadania.

Tais valores implicam no desenvolvimento da consciência moral e agir com padrões éticos, na busca

das ações coletivas possíveis e necessárias ao encaminhamento das políticas educacionais e o

aperfeiçoamento das boas práticas, projetos e procedimentos de gestões anteriores.

              Tendo em vista uma evolução, de qualidade, equidade, inclusão, formação para o trabalho e

universalizado do atendimento escolar como um direito e fator de desenvolvimento econômico e social

promovendo a cidadania, autonomia e uma Educação Integral do aluno, aliada às demandas da

sociedade.

Relatório de Resultados

              Dada a importância do Plano Municipal de Educação, que norteia a Política Pública tão

fundamental ao ser humano, esta Secretaria fez um Planejamento Estratégico para que todas as Metas e

estratégias sejam avaliadas pelos diferentes atores educacionais com a colaboração do Conselho

Municipal de Educação, estando descritas num memorial descritivo/avaliativo de transição de

governos.

              Este processo de Avaliação do Plano Municipal de Educação (PME) em Potim iniciou-se com

a escolha dos representantes da Comissão Executiva do PME, juntamente com a divulgação da

necessidade e importância da criação da Comissão de Avaliação do  PME para o município em

consonância com o Plano Nacional de Educação.

              As assembleias já aconteceram em todas as Unidades Escolares, eleitos pelos pares, como

também os gestores da Secretaria de Educação. (Lista em Anexo). Esta comissão será nomeada pelo

Executivo através de Portaria.

               Cronograma com datas para o início dos trabalhos:

25/07 - 01/08 - 08/08 - 15/07 e 22/07 para a conclusão do Relatório de Resultados e Finalização do

Documento.

 PREFEITURA MUNICIPAL DE POTIM
                                                                                      • TERRA DO ARTESANATO •

__________________________________________________________________________________________________________

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

              A Secretaria Municipal de Educação, entende a importância deste trabalho, uma vez que o

Plano Nacional de Educação também conta com uma agenda de trabalhos, para monitoramento e

novas metas e estratégias de acordo com a demanda da Educação Brasileira.

              Por essa razão, faremos este Memorial Descritivo de Transição - 2024, pois de acordo com o

PNE 2025, o Município de Potim, já realizada o diagnóstico avaliativo de resultados, poderá

prosseguir com a elaboração de um novo Plano Municipal de Educação alinhado as diretrizes e metas

nacionais.

              Em breve, poderemos apresentar e refletir juntos com toda a Rede Municipal de Educação, os

avanços que conquistamos e aqueles desafios que deveremos vencer posteriormente.

Sendo só para o momento, reitera votos de elevada estima e consideração.

Atenciosamente.

                                           _______________________________________

                                                        Profª Renata Pedroso Teberga

                                                             Secretária de Educação